
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.960

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00828316 de 26 de Julho de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de uma 
das suas atribuições, resolve designar, com efeito a partir de 23 de Julho de 2024, THIAGO 
CHAVES DE OLIVEIRA PESSOA, Delegado de polícia, CLASSE 2, matrícula nº 12616218, 
titular do(a) DEL TOXICOS E ENTORPECENTES JUAZEIRO, para responder cumulativamente, 
nos termos da Lei nº 12.600/2012, publicada no Diário Oficial de 29.11.2012, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE CURACA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#954844#70#1031130/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#954559#70#1030813>
PORTARIA N.º 061-CG/24
Designação de Gestor de Acordo e Termo de Cooperação Técnica.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com as disposições da Lei Federal n.º 14.133/21 e da Lei Estadual n. º 14.634/23, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Maj PM ANA PATRÍCIA CARDOSO ROCHA ALBUQUERQUE, Mat. 
30.337.422, para, no âmbito desta Corporação, coordenar, organizar, articular, acompanhar, 
monitorar e supervisionar as ações para o cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia e a Polícia Militar do Estado da Bahia, 
cujo objeto é implementar o sistema de comunicação entre os Órgãos Ministeriais e Cor-
regedoria-Geral da PMBA.
Art. 2º - Designar o Cap PM JAIRO NEIVA BRAGA, Mat. 30.437.510, para, no âmbito desta 
Corporação, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução para o cumprimento do Termo de 
Cooperação Técnica celebrado entre a Prefeitura de Monte Santo e a Polícia Militar da Bahia, 
cujo objeto é visar a preservação da ordem pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio 
em geral, bem como à garantia da defesa civil, dentro do esforço da Administração Pública 
Estadual de interiorização dos serviços policiais
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAULO JOSÉ REIS DE 
AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#954559#70#1030813/>
<#E.G.B#954598#70#1030849>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
face do trânsito em julgado da decisão decorrente do Processo n.º 8035877-49.2020.8.05.0000, 
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado, constante do 
Processo n.º 030.17428.2024.0101330-40, RESOLVE: excluir a referência “sub judice” dos 
assentamentos do Al Soldado PM abaixo discriminado:

NOME MATRÍCULA
JOSÉ COIMBRA DA SILVA REBOUÇAS 92104301

O DP registre. Salvador, 26 de julho de 2024 - PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  
- Cel PM - Comandante-Geral
<#E.G.B#954598#70#1030849/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#954430#70#1030665>
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e, com fundamento no item 3.2.1 da Parte B (“Disposições Específicas”)  do Edital 
de Credenciamento nº 001/2016 para fins de Prestação de Serviços de Qualificação Social e 
Profissional, no âmbito do Programa Qualifica Bahia, DEFERE o pedido formulado pela seguinte 
entidade a fim de considerá-la habilitada para as cadeias produtivas de esporte e cultura, em 
ampliação daquelas para as quais já se encontrava tida como apta:

Processo Nome
021.15325.2024.0003431-51 Comunidade Cidadania e Vida - COMVIDA

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 25 de julho de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#954430#70#1030665/>
<#E.G.B#954644#70#1030908>
Portaria Nº 00827398 de 26 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da 
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92050662  CONCEICAO DE SOUZA 

FERREIRA
 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  COORD DE SERVIÇOS 
GERAIS

 20.07.2024

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#954644#70#1030908/>
<#E.G.B#954849#70#1031135>

Portaria Nº 00828192 de 26 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21220969  SIDINE JORGE MOTA  24.05.1999/23.05.2004  01.08.2024  29.10.2024

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#954849#70#1031135/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#954488#70#1030727>
Resumo do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 13/2022
Processo: 069.1486.2024.0003199-11. Convenentes: SUDESB e o Município de Irará/Ba. Do 
Aditamento: Fica alterado o projeto vinculado ao convênio nº 13/2022 no valor de R$57.583,11 
(cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta e três reais e onze centavos), custeado através do saldo 
remanescente do convênio, visando a complementação do objeto conveniado. Da Manutenção 
do Valor Contratado: As modificações citadas não alteram o valor de repasse estipulado, 
sendo que qualquer ônus advindo da mudança será assumido, DE FORMA EXCLUSIVA, pelo 
MUNICÍPIO. Data: 25/07/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB 
e Derivaldo Pinto Cerqueira,  Prefeito Municipal de Irará/Ba.
<#E.G.B#954488#70#1030727/>
<#E.G.B#954491#70#1030729>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 54/2024 ao Termo de Fomento nº 46/2023
Processo: 069.1480.2023.0006027-23.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, alterar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 46/2023, celebrado com a 
ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS DE SALVADOR: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO de 01/09/2023 
a 31/08/2024.
Salvador - BA, 25 de julho de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#954491#70#1030729/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#954629#70#1030893>
Portaria Nº 00828842 de 26 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92119682  KEILA LOREN MOURA 

DE SOUZA CRUZ
 Coordenador II  SDR  Executivo/

Estado
 22.02.2017  29.03.2018

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#954629#70#1030893/>
<#E.G.B#954633#70#1030897>
Portaria Nº 00826961 de 26 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso das 
suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92052016  MARIVALDO ELISIO DE JESUS  Assistente Execucao 
Orcamentaria

 DAI-5  COORD DE 
SERVIÇOS GERAIS

 22.07.2024

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#954633#70#1030897/>
<#E.G.B#954847#70#1031133>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


